Ata nº 12 – 16 de abril de 2013.                                                                            Página 1 de 3

ATA Nº 12

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Décima Segunda Sessão Ordinária. Ao décimo sexto
dia do mês de abril de dois mil e treze, às dezenove horas e dezoito minutos, sob a
presidência do vereador Orlando Walecki e secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk,
reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores:
Orlando Walecki-Presidente, Pedro Ocalxuk -1º secretário, Edson Stipp (Batatinha), Eunice
de Fátima Bassani (Jota da Saúde)-Vice-presidente, Fabrício Duarte Holovka, Joel Vidal de
França (Joel da Barra), Jorge Pittner, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir Matos (Luiz
Matos), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Agnaldo Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues de
Lima-2º Secretário e Ângelo Américo Branco Chemin (Meco). Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou ao Senhor Secretário a leitura do texto
bíblico, o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus solicitou a dispensa da leitura da ata do dia
nove de abril de 2013 que colocada em votação foi aprovada por unanimidade de voto. O
Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente: OFÍCIOS DO EXECUTIVO:
Ofício nº 118/2013 - GAB, encaminhando cópia dos convênios de nº 01 a 24/2013, para
conhecimento dos vereadores. O senhor Presidente leu o convite do executivo para
participar da IX Festcentro, que se realizará de 17 a 21 de abril de 2013, no Centro de
Eventos do Lago, em seguida declarou aberto o Expediente do Plenário, o qual foi utilizado
pelo vereador SEBASTIÃO EURICH que relatou sua participação no Seminário de Atualização
Política. Comentou sobre a campanha de doações de sangue que está prevista para o dia 23
de abril com saída da Igreja Santo Antonio na Vila Nova dos Alemães, será para repor o
banco de sangue do Hemocentro em favor da Sra. Maria de Lurdes Nunes que veio a falecer.
Em seguida o vereador ÂNGELO AMÉRICO BRANCO CHEMIN comentou que foi a primeira
vez que recebeu uma carta de agradecimento por votar pela valorização da educação dos
professores e agentes educacionais de Pitanga. Relatou que aproximadamente trinta
professores se desligaram do Sindicato. O presidente do Sindicato Sr. Enetes falou que
perdeu alguns associados de Pitanga, mas ganhou outras filiações do município de Mato
Rico. Comentou que não foi boa à atitude que tiveram na rádio a respeito do secretário da
educação Sr. Paulo. E lembrou que a prioridade tem que ser com os professores que são
efetivos e não como o aumento de cargos comissionados. O vereador AGNALDO VUJANSKI
DE JESUS relatou que cada um analisa sob uma ótica diferente, mais após muito estudo em
reuniões no sindicato, comissões de professores, com o secretário de educação, e que com
conhecimento em orçamento público, antecipou que vai votar a favorável ao projeto.  Os
recursos do Fundeb na ordem de 100% devem 60% ser utilizado para pagamento de
professores e 40% na estrutura da educação, e hoje já estamos em 66%. Precisamos
contratar mais trinta professores, pois em sala de aula tem que ser professor e não
estagiário. Essas contratações mais a adequação do piso irão passar dos 70%. O piso dos
professores para o ano de 2014 está previsto de aproximadamente R$ 1.800,00. É impossível
pensar em educação se não tivermos esse projeto de lei aprovado. Quanto aos vinte cargos
em comissão criados serão para a Secretaria da Agricultura. Jamais o prefeito mandaria para
Câmara um projeto que diminuísse o salário, nenhum professor está tendo seu salário

Ata nº 12 – 16 de abril de 2013.                                                                            Página 2 de 3

reduzido, pelo contrário está havendo um ganho, aqueles professores que não tem
nenhuma especialização terá um padrão de R$ 1.587,00. E falando em valorização devemos
voltar para 2008, quando foi criado o piso nacional, e em fevereiro de 2013 o STF julgou uma
ação dos prefeitos dizendo que o piso nacional é válido e tinha sua aplicação desde 2011. O
prefeito em 2009 implantou esse piso nacional sem nenhuma obrigação, poderia deixar para
implantar em fevereiro de 2013, ou em 2011, mas o fez e, 2009, muitos até o criticam que
aumentou a folha de pagamento dos professores, isso é valorização dos professores. Tem
municípios vizinhos que não implantaram o piso até hoje e não tem como aumentar mais,
pois já esgotou o dinheiro do Fundeb. Não sei qual justificativa de quem vai votar contra
esse projeto. Estão crucificando o Enetes, mas ele está pensando que quando o professor for
receber o executivo vai ter o dinheiro para pagar, e quando os professores precisarem de
qualificação haverá verbas para isso.  Hoje estamos votando esse projeto pela
impossibilidade de recursos do município. Voto a favor e peço aos senhores vereadores que
analisaram o projeto que também votem a favor. A vereadora KELLY ZIEGMANN SCHON
LAWRYNIUK comentou que a Chefe do Núcleo de Educação pediu o seu afastamento e o
PSDB de Pitanga por unanimidade de votos aceitou o seu pedido, pois a D. Cida encontrou
uma pessoa digna para assumir o cargo que é o Sr. Jonas, hoje responsável pelas obras. O
vereador LUIZ ACIR MATOS parabenizou a vereadora Kelly, Dona Cida e o Sr. Jonas que
assumirá em breve o núcleo de Educação de Pitanga. Recebeu informação do DER que o
custo com rótula fechada que era de R$ 1.300.000,00 agora ficou em R$ 500.000,00, pode
ser que assim não teremos mais mortes acorridas no trevo, vamos aguardar. A polícia militar
não vai mais atender acidentes sem vítimas, os registros desses acidentes será feito pelo site
www.bateu.pr.gov.br. Está na hora de ser criada uma guarda municipal e já solicitou a
marcação de uma audiência pública para discussão. A cidade está ficando muito bonita e
está na hora de solicitarmos a troca da iluminação da cidade. A palavra foi utilizada pelo
vereador JOEL VIDAL DE FRANÇA que parabenizou os profissionais da Barra Bonita que
ocupam cargos públicos em Pitanga. A tribuna foi utilizada pelo vereador FABRÍCIO DUARTE
HOLOVKA que após estudar o projeto nº 10/2013 tem consciência que a sua aprovação é a
melhor forma para votar. Relatou que semana passada esteve em Curitiba em reunião sobre
o aumento do repasse do SUS, pois há dezenove anos não há reajuste. Citou como exemplo
o teste de glicemia que de R$ 1,00 subiu para R$ 1,89 e foi apelidado de “Chicabon” e hoje
não se compra meio “chicabon” com o valor pago. A cada R$100,00 pagos pelo SUS somente
R$ 65,00 vêm para o hospital. Se hoje tivesse um aumento de 100% no repasse não seria
nada. Explicou que existem três tipos de IDHs, os de alta complexidade que pagam R$
1.000,00, de média complexidade que pagam R$ 500,00 e de baixa complexidade que pagam
R$ 300,00. Parabenizou a Dona Cida por seus trabalhos realizados em frente ao Núcleo de
Educação. Finalizou convidando todos para participarem da IX Festcentro. Ninguém mais
fazendo uso da palavra o Senhor Presidente passou para a ORDEM DO DIA: Votação Única
da Emenda nº 3 ao Substitutivo nº 2 do Projeto de Lei Ordinária nº 10/2013. Aprovado por
unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação o Substitutivo nº 2 ao Projeto de Lei
Ordinária nº 10/2013: Revoga dispositivos da Lei 785, de 23 de dezembro de 1996, altera e
revoga dispositivos e anexos II e III da Lei nº 885, de 25 de junho de 1998, revoga a Lei nº
995, de 10 de abril de 2001, e os Anexos II e III da Lei nº 1507, de 26 de março de 2009.

http://www.bateu.pr.gov.br/

Ata nº 12 – 16 de abril de 2013.                                                                            Página 3 de 3

Aprovado por maioria absoluta, sendo a favor os vereadores: Orlando Walecki, Pedro
Ocalxuk, Eunice de Fátima Bassani, Agnaldo Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues de Lima,
Fabrício Duarte Holovka, Joel Vidal de França, Jorge Pittner, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk
e contra os vereadores Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich, Ângelo Américo Branco Chemin e
Edson Stipp. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 14/2013: Dispõe sobre
a prorrogação da Licença-Maternidade no âmbito do Município de Pitanga, Estado do
Paraná, altera a redação do artigo 158 da Lei nº 784, de 20 de dezembro de 1996 e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de
Lei Ordinária nº 16/2013: Autoriza o Poder Executivo a doar imóvel para INSS, e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade de votos. Votação Única a Emenda nº 1 do Projeto
de Lei Ordinária nº 18/2013: Emenda nº 1 (modificativa) ao projeto de lei nº 18/2013.
Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária
nº 18/2013: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga,
para o exercício financeiro de 2013, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas
alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e
dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do
Projeto de Resolução nº 3/2013: Altera a Resolução nº 48, de 03 de dezembro de 2008.
Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária
nº 20/2013: Abre crédito adicional especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2013 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.
Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 21/2013: Abre Crédito Adicional
Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013,
altera a Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela
Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos. O Senhor Presidente declarou aberto o EXPEDIENTE DE
EXPLICAÇÕES PESSOAIS que foi utilizado pelos vereadores, Agnaldo, Meco, Luiz Matos,
Batatinha, Tião Eurich e Orlando Walecki. Ninguém mais fazendo uso da palavra o Senhor
Presidente encerrou a sessão às vinte horas e cinquenta e dois minutos convocando outra
para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de
Pitanga, Estado do Paraná, dezesseis de abril de dois mil e treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário